

GAZETA LWOWSKA

W Piątek dnia 3. Września 1813.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — C. K. Rząd krajowy Galicyjski wydał następujące Pismo okólne, które w urzędowym tłumaczeniu umieszczamy:

Najjaśniejszy Pan raczył na mocy najwyższego Pisma gabinetowego z dnia 18go Lipca 1813, wysokim Dekretem prezydyalnym Kancelaryi nadwornéj na dniu 29. Lipca r. b. pod liczbą 12246 zapadłym, rozkazać: iż dla ścisłego zachowania trwających Normaliów względem paszportów i wszystkich do odsyłania i odwożenia obcych Podróżujących ściągających się przepisów na Pocztmajstrów obowiązek włożony bydź ma, aby żadnego Podróżującego dalej nie odwozić, który legalnym paszportem opatrzony nie jest, albo który od przepisanego onemu w paszporcie gościńca zboczy. — Niedokładne zachowanie tego najwyższego przepisu, uznaje się za ciężkie przestępstwo policycyne, i za takowe należy karą w 80tym §. II. Części Kodeksu kryminalnego ustanowioną, to jest; za pierwszy raz, karą pieniężną Pięćdziesiąt Rénskich, za drugi raz w dwónasób, a za trzeci oddaleniem od służby pocztowój ukarać. — Który to najwyższy rozkaz do wiadomości każdego i do najściślejszego zachowania podaie się. — We Lwowie dnia 13go Sierpnia 1813.

Według wiadomości o nastąponéj d. 25. Sierpnia powodzi, wystąpiły z łozysk swoich niestychanym dotychczas sposobem rzeki Dunajec, Biała, Wisłoka i Wisła, a nawet i najniepozorniejsze rzeczki. Całe okolice zalane są przez to wodą i po części zniszczone. Ludzie, bydło, zboże i wszystko, stało się tu i owdzie pastwą powodzi. Ponieważ wiele okolic jest jeszcze dotychczas pod wo-

dą, przeto rządzoną klęskę po części tylko przeczuwać, lecz dokładnie podać iéy ieszcze nie można.

Przez zupełne zerwanie tyżwowego mostu na Dunajcu, przez zniszczenie kosztownéj grobli i drugiego mostu nad starém korytem téj rzeki, tudzież przez zniszczenie dwóch mostów na rzecę Białéy, przerwanym był przez kilka dni wszelki związek między Tarnowem i zachodnimi Cyrkułami. — Pod Pilznem (w Cyrkule Tarnowskim) uniosła także całkiem woda most tyżwowy na Wisłocę.

Nayusilniejszym natężenióm w celu przywrócenia znowu zupełnego związku, opiera się ciągle ieszcze wysokość wody; z potrzeby tylko i nie bez wielkiego niebezpieczeństwa, można była przywieść znowu do ruchu na kilku drogach bieg pocztowy.

Z Pragi d. 17. Sierpnia. — Wczorayszego dnia wieczorem przyjechał tu Jenerał Moreau.

Cesarsko-Królewskiemu Woysku w Czechach, ogłoszono dnia 17go b. m. następujący

Rozkaz dzienny.

Wielki dzień nastał waleczni Rycerze! Oyczyzna polega na Was! Zawsze, ile Was razy wzywała, usprawiedliwiliście iéy zaufanie. Wszelkie usiłowania naszego Cesarza w celu przywrócenia długo nieużywanego pokoju i ustalenia na trwałej posadzie pomyślności Monarchii naszéj, nieoddzielny od spokoyności i pomyślności Sąsiadów naszych, były naderemnymi. Ani wytrwała cierpliwość, ani poiednawcze przełożenia, ni też pełne ufności zdanie się reszty wojujących

Mocarstw na poradę i środki naszego Cesarza, nie nie mogło skłonić myśli Rządu Francuzkiego do umiarkowania i słuszności.

W dniu tym, w którym się Austria za sprawą, sprawiedliwości i porządku oświadczyła, przyjęła także obowiązek walczenia za te najwyższe dobra. Nie sami jedni podjęliśmy tę walkę. Stoiemy w jednym rzędzie z tém wszystkiém, co tylko Europa wielkiego i czynnego naprzeciw potężnemu wolności swęj Przeciwnikowi stawić może: Austria, Rossya, Prusy, Szwecya, Anglija, Hiszpania — Wszyscy obrócili połączone natężenia swoje ku dopięciu wspólnego zamiaru, dobrze ugruntowanego i trwałego pokoju, szluszego podziału sił pomiędzy Państwa, i niepodległości każdego z osobna Mocarstwa. Nie przeciw Francyi, lecz tylko przeciw zwierzchniczy Władzy Francuzkiej za granicami Francyi, wielki ten podnosi się związek.

Co stałość i wytrwałość Narodów zdołała, dowiodły to Hiszpania i Rossya; co zjednoczona siła tylu potężnych Mocarstw dokazać zdoła, dowiedzie to rok 1813ty.

W tak świętęj wojnie musimy więcęć niż kiedyś okazać te cnoty, któremi Wojsko nasze w niejednych woynach dawniejszych iaśniało. Bezwarónkowa ochocza gotowość poświęcenia wszystkiego za Monarchę i Ojczyznę, wysoki i jednakowy umysł w dniach dobrych i złych, determinacya i wytrwałość na placu boju, umiarkowanie z bezbronnymi i ochranianie onychże, muszą wszędzie być z nami.

Bracia oręza! W Waszych szeregach przeżyłem lata, które poświęciłem usługę Ojczyzny; uznaję i szanuję w Was Walecznych, którzy w sławnych walczyli bitwach; poznaję oraz i szanuję tych, którzy Was naśladowią; mam w Was ufność! Mnie obrał z pośród Was Monarcha; dobroć Jego postawiła mnie na czele Waszém. Zaufanie Jego połączone z Waszém, jest moją siłą.

Jak każdy z osobna Całości ma służyć, znajdzie to w przepisany dla siebie zakresie działania; ale w każdym przeznaczeniu, w każdym miejscu i w każdęj stanowiącęj godzinie działać zawsze to, co jest najlepszem i największém — o to jest postanowienie, które Nas wszystkich połączyć, wszystkich nas równemi uczynić, wszystkich nas do tegoż samego sławnego celu wznieść musi.

Cesarz zostanie między nami, gdyż nam powierzył to, co jest najwyższém: honor Narodu, obronę Ojczyzny, bezpieczeń-

stwo i pomyślność Potomków. Pomyślcie Rycerze, że przed Bogiem, który naysprawiedliwszý nie opuści sprawy, że w oczach czuiącego po oycowskiu Monarchy, w oczach Waszych wdzięcznych Współobywateli, w obliczu Europy, oczekującęj po Was wielkiego po długich cierpieniach szczęścia, idziecie do boju! Pomyślcie, że zwyciężyć musicie, aby te usprawiedliwić nadzieie; walczcie, iak Austrii Rycerzóm przystoi, a zwyciężycie!

Karol Xiążę Sch war zen berg,
Feldmarszałek.

Wiadomości zagraniczne.

H i s z p a n i a .

Dostrzegacz Austriacki pod d. 18. Sierpnia zawiera co następuje:

Gazeta powszechna (*Allgemeine Zeitung*) z dnia 12go i 13go Sierpnia twierdzi, iż do Ces. Francuzkiej głównej kwatery w Dreźnie doszły raporty Marszałków Soult i Suchet, według których pierwszy po stoczonęj bitwie w dniu 28. Lipca dał odsiecz twierdzy Pampelunie; drugi zaś w odwrocie swoim z Walencyi nad Ebro odniósł korzyści nad Angielsko Hiszpańskiem wojskiem, z którem spotkał się pod Tarragoną. Daléj umieściła Gazeta powszechna pod d. 13tym b. m. w dodatku do powyższych wiadomości, względem których jednakże godnicyszych wiary raportów oczekiwać należy, następujące dwa raporty Gubernatora z St. Sebastian do Xięcia Dalemacyi.

Z St. Sebastian d. 21. Lipca 1813.

JO. Xiążę! Dziś po południu przybył jeden Officer, iako Parlamentarz, dla zasiągnięcia wiadomości o rozmaitych Officerach, których w woysku nieprzyjacielskiem brakuie; zdawał się być straszany losem Pułkownika z pierwszego Królewskiego pułku, który poległ w wyłomie. Pewną jest rzeczą, że Anglicy utracili podczas szturm 1go Pułkownika, 4 Podpułkowników czyli Majorów i 42 Officerów; liczba zaś zabitych, ranionych lub poymanych Podofficerów i żołnierzy, wynosi do 1600 Anglików i 300 Portugalczków. Anglicy mówią z pogardą o swoich Sprzymierzeńcach. Officer ten potwierdził to, co już ienicy zeznali, że ośm najpiękniejszych kompanii ich grenadyerów, w dniu szturm całym wytopiono. Drugiego dnia

zawalił nieprzyjaciel 36 szalup ranionymi żołnierzami. Przez dzień cały strzelał na nas nieprzyjaciel wieloma wydrążonemi kulami i rzucił kilka tylko granatników na zapalone już domy, z kąd wnoszę, że swoje ekwipaże na okręty już ładować zaczyna. Officer Parlamentarz dziękował nam imieniem swego Jenerata za naszą okoto ich ranionych staranność, której sam był świadkiem. Półtora miasta zupełnie prawie ogniem spłonęła, a reszta domów po największej części niezmiernie jest uszkodzona; jeszcze nie zdano usmierzyć pożaru; jeżeliby się wiatr zerwał, to miasto zginie do szczętu. Zdumieć się należy, jak wielką ilość amunicyi wypotrzebowali Anglicy do swoich 45ciu nieustannie czynonych dział; tylko przez bliskość morza i floty podobnym być mogło sprowadzenie tak wielkich zapasów. Ja każę niestannie ulice w mieście w poprzek zawałać i zamyslam bronić na nich każdej piędzi ziemi, gdybym się widział zmuszonym do opuszczenia warowni. Możesz W. X. Mość być pewnym, że załoga w St. Sebastian nie omieszka powinności swojej zadosyć uczynić, i że nie przestanie dawać dowodów nieograniczonej swojej przychylności ku naszemu N. Cesarzowi. Proszę &c. &c.

(Podpis) R e y.

Zapomniałem W. X. Mci donieść cokolwiek o drabinach, w które się wojsko nieprzyjacielskie podczas szturmów i w ukrytych drogach opatrzyło. Opanowaliśmy te drabiny.

Z St. Sebastian d. 27. Lipca 1813.

JO. Xiaże! Oglądając dzisiejszego poranku o godzinie 4tej przedpocztu na lewéj stronie w towarzystwie Pana Pułkownika Sougeon, który niemi dowodzi, spostrzegłem kilkanaście szalup kanonierskich opuszczających kieronek przybrzeżnych bateryi, w zamiarze złączenia się z krążącą eskadrą; przekołem się natychmiast, iż baterye, które zrobiły wyłom, rozbrojone były. Udałem się zatem do przedpocztów od strony ładowéj, gdzie nieprzyjaciel swoich zaprzęstał robót; nie strzelał on już więcej. Postanowiłem tedy natychmiast kazać rozpoznąć jego przekopy, przymusić go przez uagle poruszenie do rozwinięcia zbroynych sił jego, i zapewnić się o jego zamiśle. Kazałem tedy dwóm kompaniom strzelców goralów, wolyżeróm z 62go pułku i znajdującym się przy robocie saperóm napaść śpiesznie na

okopy, i wszystko, coby się nawinęło, zabijać, lub chwycić w niewolę. W jednymże czasie odebrała artylerya rozkaz zastaniania odwrotu tych oddziałów i druzgotania wszystkiego, coby tylko nieprzyjaciel wystąpił na pomoc. Jakem się domyślał, nie spodziewał się nieprzyjaciel w téj godzinie żadnego uderzenia; napadnięto na przekopy i zabito wszystko, co w nich było. Kolumna biorąca swój kieronek ku przedmieściu S. Katarzyny posunęła się aż do spalonego mostu, a druga odważyła się pomknąć aż do spalonych domów Święto-Marcińskich. Skutek tych działań, któremi Szef batalionu Pan Blanchard z szczególniejszą kierował roztropnością, był zupełnym; poymaliśmy 381 Anglików i Portugalczyków, między którymi 9 znajdowało się Officerów; 140 Anglików, chcących się wplaw rzeką ratować, utonęło. Artylerya wiele zdziałała. Nieprzyjaciel stracił w mieściu iak jednéj godzinie, przeszło 1200 ludzi, to jest prawie wszystko, co się w przekopie znajdowało. Potyczka ta czyni załodzę wielki zaszczyt; żołnierze walczyli z wielką zaciętością. Strzelcy gorale, 62gi pułk i sapersy na największą zasługią pochwałę. Porucznik Duga, od strzelców goralów popisł się szczególnie; był on naypierwszy, który rzucił się na przekopy; jest on ranionym. Nieprzyjaciel strzelał tylko z trzech dział, ziednego na górze Julien a z drugiego na St. Barthelemi. Zasypaliśmy jego roboty. Odtąd zaczął się nieprzyjaciel zabierać na okręty w celu zaniechania oblężenia. Obecności W. X. Mci równie tak mieszkańcy z niecierpliwością wyglądają, iak i my iey pragniemy. Miasto warto lepszego losu. Ponieważ się wiatr wzmaga, przeto wszelkie używamy staranności, aby usmierzyć pożar. Proszę &c. &c.

(Podpis) R e y.

P r u s y.

Gazety Pruskie zawierają następujący artykuł:

Król Jegomość, na zasze zapytanie Ministra sprawiedliwości Kircheisen, względem zastosowania urzędzenia o pospolitem ruszeniu do Władz sądowych, postanowił dnia 31go miesiąca Lipca w Landeck (w Szląsku): iż nie tylko miejscowe i mieyskie sądowe Władze, ale też Sąd kryminalny i Sady naywyższe krajowe, pełnić swe obowiązki powinny, choćby też nieprzyjaciel

ich okręgi zajął; obowiązane są syłko zabezpieczyć kassy i depozyta. Przeciwnie zaś Naywyższy tajny Trybunał i Wydział sprawiedliwości, powinny się oddalić dopiero w przypadku naygwałtowniejszego niebezpieczeństwa, w miejsce, które ieszcze byłoby wolném w Prowincyi albo Kraiu, w celu pełnienia swych obowiązków.

List ieden z Berlina, pisany dnia 17. Sierpnia, zawiera co następuje: „Dzisiaj zrana o godzinie trzeciej wyszło ztąd całe woysko, i pociągnęło częścią ku Saskiej granicy, częścią też do obozu przed Halską bramą, gdzie dziś i tutro z otaczających okolic do 30,000 woyska przybędzie, które przez czas nieoznaczony w tym obozie zostanie. Równie i pod Szpandau drugi jest oboz, w którym mianowicie stoją Szwedzi. Król Lewic Szwedzki ma swoją główną kwaterę w Charlottenburgu, i już dzisiaj zrana eglądał woyska w obozie. Ieden oddział jazdy odszedł ztąd dzisiaj rano iak najszybsznie do Baruth, gdzie się wczoraj nagle jazda Bawarska pokazała; dziś lub iutro przyydzie tam zapewne do potyczek. Piękna postawa iak i dobre zachowanie się ciągnącego przez okolice tutejszą woyska Szwedzkiego, wzbudza tu podziwienie. Dnia dzisiejszego uważają rozpoczęcie kroków nieprzyjacielskich za nieomylnie, i równie tak pewnie iescemy przekonani, iż Austrya a jest uczestniczką walki naszej. Za niezawodny dowód uważamy rozkaz dzienny dnją wczorayszego wydany, którego treść właściwa jest ta, iż woysko nasze w nadchodzący woynie podczas parady, na strażach i t. d. publiczne odprawiać ma modły, a to dla tego, iż ie nasi Sprzymierzeńcy Austryacy, Szwedzi i Rossyianie u siebie zaprowadzili. Codziennie widzimy tu przybywających nieprzyjacielskich zbiegów, którzy zaraz przyymują służbę; rekrutów także nieustannie tu przyprowadzają. Ponieważ całe woysko ztąd wyszło, zatem gwardya mieyska wszystkie zajęła strażę. W gwardyi rzeczonyé nowe zasły odmiany. Dotychczasowy Szef iéy Pułkownik Jourdan, wziął sweią dymissyę; nasz szanowny Prezydent Policyi Le Coq jest Szefem onyżé. Radzca policyynny Riek mianowany jest Pułkownikiem ony, a korpus zawist szczególnie od rozkazów Władzy policyynnyé.“

Xięstwo Warszawskie.

Gazety Warszawskie pod d. 24tym

Sierpnia zawierają następujący artykuł z Warszawy:

„Dnia 17go b. m. powrócił tu z Cesi Rossyjskiéy głównéy kwatery J.C. Xiążę Adam Czartoryski, syn, i wyjechał dnia wczorayszego wieczorem do Puław.“

„Oddział Rossyjskiéy piechoty z korpusu woyska Xięcia Łabanova, stanął w tutejszém stolicy i odebrał strażę od konnóy milicyi kraiovéy Rossyjskiéy. Milicya ta odprawowała od nieiakiégo czasu strażę w mieście, gdy stojące tu i okolicy woyska liniowe ku Szląskowi ruszyły; teraz odeszła i ta milicya do głównego woyska.“

„Dnia 19go przybyło tu znouu kilka batalionów Rossyjskich, ciągnących do głównego woyska.“

List ieden, pisany od granicy Xięstwa Warszawskiego pod d. 28. Sierpnia, zawiera co następuje: „Rossyjskie odwodowe woysko (o którém była wzmianka wprzeszłym Nrze Gazety naszej), zajęło już po części stanowiska swoje w Xięstwie Warszawskim. — Lublin ma dosyć liczną załogę; żołnierze są młodzi i przystoyni. W mieście tém znajduie się Jenerał-Porucznik Essen, a pod nim Jenerałowie Majorowie Zbijewski i Lewicki.“

Rossya.

Gazety Petersburskie pod d. 25tym Lipca (6. Sierpnia) zawierają następujący

Rozkaz do Woyska.

Woysko, zostające pod dowództwem Jenerała jazdy Barona Bennigsen, nazywać się ma Polskiém. — Szefem sztabu jeneralnego woyska Polskiego ma bydź Jenerał-Porucznik Oppermann, a Jenerałem *du jour*, Jenerał-Major Insow.

Oryginał podpisany własną Jego Imperatorskiéy Mci ręką:

Alexander.

W Peterswaldau d. 3.
(15.) Lipca 1813.

Oprócz tego zawierają ieszcze Gazety Petersburskie następujący artykuł:

Carškoie Seło d. 15. (27.) Lipca. — Podczas, gdy uwieńczeni laurami północni bohaterowie wypoczywają między Odrą i Elbą po długich pracach w pełnéy sławy wyprawie, zgromadzają się w Petersburgu

stolicy Monarchów Rossyjskich, prawdziwi Synowie Hiszpanii pod chorągwie oyczy-
ste, przysięgał wierność prawemu Królowi
swojemu, i czekała z niecierpliwością na po-
łączenie się z braćmi swoimi, dla walczenia
o wolność Kraju swych Przodków. Dnia
7go (19go) Lipca poświęcono chorągwie puł-
ku Hiszpańskiego, zwanego pułkiem Impera-
tora Alexandra, i stojącego tu kwatérą.
Dzień ten obranym był, po zniesieniu się Hi-
szpańskiego Posła Kawalera Bardachi-Azar-
ra z kierującym Ministerium wojenném Xię-
ciem Górczakowem, na pamiątkę uroczy-
stosci zwycięstwa, odniesionego przez Hiszpa-
nów d. 7. (19) Lipca r. 1808 pod Bailen.
Poświęcenie to odbyło się w następującym
porządku: Podzielony na 3 bataliony pułk
Hiszpański, wynoszący 1800 ludzi, stanął na
placu Zofii w paradzie. Xięzę Górczakow
lustrował go po przybyciu swoim; a gdy
NN. Imperatorowe Elżbieta Alexiewna
i Marya Fedorówna przybyły, odprawi-
to się poświęcenie chorągwi z przywołaniem
modły. Potém oddano je Pułkownikowi O-
donel, Dowódcy pułku i dwóm innym
Oficeróm. Pułk cały złożył wtém według
ustanowionéj formy przysięgę Królowi Fer-
dynandowi VII. i konstytucyi, poczem
odśpiewano pochwalny himn Ambrożego i
pienia za długie lata N. Imperatora i całej
Jego Familii, a żołnierze Hiszpańscy zawo-
łali z serdeczném uczuciem wdzięczności:
„Niech żyje Imperator Alexander i Naj-
jaśniejsza Jego Familia!“ — Wtém miał
JW. Poseł Hiszpański do żołnierzy stosowną
do téj uroczystości mowę, po ukończeniu
której żołnierze jednogłośnie zawołali:
„Niech żyje Ferdynand VI!“ — Po skoń-
czonéj uroczystości przeciągnął cały pułk
plutonami przed iedną i drugą N. Imperatorową,
i portretem Ferdynanda VII. — Uroczystość
ta okazuje sama przez się rzadkie wypadki.
W roku 1812ym wiedziono tychże samych
Hiszpanów wespół z innemi z kilku Narodów
złożonemi hufcami przeciw Rossyi, a tegoż
samego ieszcze roku przyjęli ich Rossyanie
nie jako nieprzyjaciół, lecz jak przyjaciół i
sprzymierzeńców. Tak chciała Opatrzność
Naywyższego; musieli oni przybyć z Kraiów
południowych na północ, dla poprzyśiężenia
tamże wierności prawemu Monarsze swojemu.
Tak to przyszło na północ do skutku utwo-
rzenie pułku Hiszpańskiego, noszącego imie
Jego Imperatorskiéj Mci. — Tegoż dnia da-
wał Poseł Hiszpański obiad, na który zapro-
szonymi byli WW. Urzędnicy Państwa i

Dworu, Ministrowie zagraniczni i nayznako-
mitsze Osoby płci oboiéj.

T e a t r W o y n y.

Dodatek do Gazety w Gracu wycho-
dzący, pod tytułem: *Der Aufmerksame*,
zawiera następujący

Kosmopolityczny rzut oka na cele
teraźniejszy wojny i wiel-
kich powszechnych u-
zbroień.

„Od lat dwudziestu sroży się wojna na
całym stałym lądzie. Rewolucyi Francuz-
kiéj, która ją wylęła, stanął Napoleon
zwycięzką stopą na głowie, iednakże nie
zgasła pochodnia wojny. Angliia miała
być upokorzona, ogołocooną z wpływu swo-
iego na ląd stały, i pozbawioną wszelkiéj
rozkazodawczéj przewagi swoiéj w handlu,
żegludzę i związkach Narodów. Poprzez-
kształcały się gwałtownie Państwa, poznika-
ły Królestwa, pospadały trony z fundamen-
talnych posad kilku wieków, a ludzkość po-
stradała napełnione nadziei pokolenia i
widoki szczęśliwych wieków. Dopiętoż te-
raz wielkiego celu upokorzenia Anglii i
wyrugowania iéj ze stałego lądu? Czyliż
iedna z tych wszystkich okropności, które
zwalila nienawiść przeciw Anglii na Pań-
stwa w naylepszym kwiecie i spokoju będą-
ce, potęgę i dobry byt tych Wyspiarzów za-
chwiała? Pokazujcie nam Napoleon po
długich latach naysroźszych wojen przynay-
mniéj w iednéj, choćby i naymniejszéj
Prowincyi, przykład owéj szczęśliwéj
niepodległości i owego niezachwianego po-
myślnego bytu, który On przez duch swój
bohaterski i jeniusz za pomocą siły orę-
ża Francuzkiego stałemu lądowi chce na-
dać!“

„Czémże są owe świetne wprzeszłych
wyprawach wojennych zwycięstwa w wiel-
kim planie upokorzenia Anglii. Czémże
są zamknięte wszelkiemu handlowi zdobycia
i brzegi przeciw panowaniu na morzach, tym
sposobem niedopiętém? Coż zdołał naywyż-
szy szczyt szczęścia wojennego?“

„Uczy nas historia, że natura mściła się
często ciężko na Narodach za dowolne i zło-
śliwe znieważenie porządku świata, tudzież,
że los dał nieiednym, zepsutym przez szczę-
ście Zdobycóm, straszną lekcję za ich ob-
łąkania!“

„Widzimy w Kraiach spustoszenia wojny, oraz wyplenienie z nich ludzi i błogostawieństwa ziemskiego, postępujące wokropnych stopniach na powierzchni kilku tysięcy mil czworograniastych.“

„Poko'y, wyrażają ognistemi literami sztandary, około których podają sobie Monarchstwa po bratersku uzbroione swe dłonie; pokó'y, który (jak mówi szlachetnomyślny Austrii Monarcha) zawierać ma w samym sobie rękocymsią swoięy trwałości! Wzywana głośno od natury i ludzkości konieczność takiego pokoju, natchnęła walczących przeciw nawyktemu do zwycięstw Cesarzowi Napoleonowi wyższym duchem siły i stałości, który im przyznac musi naysurowsze nawet ięgo sądzenie.“

„Nigdy już moc postrachu ruszającego na przód pędem gwałtowney rzeki wojska, po kilku tygodniach boju zdobyciów na zdobycia mnożyć, i pokoju, to jest: spokojności z powodu bezsilności strony przeciwney, nakazywać nie będzie! Nigdy już nie okupią poświęceniem się szlachetnomyślni Monarchowie słabowitego daru niepewnego pokoju w dokuczających podległości! Ludy błagają Królów swoich o zachowanie ich od bliskiego oczóm ich przykładu spustoszenia i nędzy, i gromadzą się same pod swe oyczyste sztandary. Nie jest to pobudzona Gabinetów intryga, nie jest to fanatyzm i hańba, którym się Napoleon z wyniosłością bohatera i z gniewem ma oprzeć; nie, jest to związek Monarchów, którego jednogodney myśli względem powszechney sprawy ludzkości i prawa. On sam poważenia swojego odmówić nie może. Wobliczu ięgo Narodu i wszystkich Ludów domaga się ten potężny Monarchów związek pokoju, któremu Lud nad Łigerą (Loire) z taką radością, iak Ludy nad Niemnem, Tagiem, Dunajem i Elbą stawić będą świątynie i ołtarze.“

„Musiał to być pokó'y zaspokajający serce każdego Monarchy, wprowadzający po oycowski wychowawców Muz do ich Propileów, i wiodący spłoszonego mieszczanina do ięgo warsztatu, a płaczącego włościanina na ięgo stratosaną rolę. Musiał to być pokó'y zaludniający znowu popuszczane miasta, ożywiający pogorzelniska nowemi i powabnemi domami, i kolarzający znowu węzeł towarzyski między domowemi i obcemi Ludy, których przedzielała morza, stepy, obyczaje i ięzyk. Dla dobici a się świętego, błogostawieństwem ludzkości uswięconego pokoju, oczekiwala Rossya a nieprzyjaciela w sercu swęy

Monarchii, w dawnęy stolicy swoięy. Przybył zdumiony nad cofaniem się wóysk Rossyjskich, przybył z pewnością dyktowania w Moskwie mocą postrachu pokoju, i zhołdowania Północy dla swych wyniosłych planów.“

„Rossya rzuciła ów postrach na samego nieprzyjaciela; morze ogniste wyżłoneło pożogę na tę starodawną Cesarzów stolicę, i wnięty to uczuł Napoleon ocknięcie się Narodu, który nauczony przykładem Narodów i Państw, stawiał się odważnie fatalności, przez którą już nie jeden Naród wolność, charakter i imię postradał.“

„Szach stolicóm, było może od dawna wołaniem i ciągnięciem Cesarza Napoleona w wojnach ięgo; tak to ón świetnie nie jedną grę wygrał. Tu, gdzie się Napoleon zakończyć spodziwał, zaczęła dopiero Rossya a i rozpoczęła wyprawę wojenną bezprzykładną klęską całego nieprzyjacielskiego wojska. Napoleon stanął naprzeciw wojskóm ścigającym z nowem wojskiem. Wojska Rossyjskie ustąpiły pod Lützen i Würschen połączoney na iędnym miejscu przewyższający nieprzyjaciela liczbie; iednakże nie miał Fraucuzi do pokazania żadnych trofeów z chorągwi, sztandarów i dział Rossyjskich, nie liczą oraz żadnych ięńców Rossyjskich. Zechceż wojsko Francuzkie wzmocnionych strasznie licznem nadeysciem wóysk Rossyan, na te odprzeć pola, gdzie ięszcze grobów szartowanych w kilku wojnach krociów śmiałych wojowników ięgo żadna nie pokrywa murawa?“

„Prusy cierpiały srodze w swoięy konstytucyi i pomyślności pod uciskiem nienaturalnego przymierza z Francyą, którzy byli raczej podległemi niż sprzymierzonymi. Odrwały się od nięy. Spoyrzyymy na Naród, który dzielił ze swym Monarchą los przymierza z Francyą; nie jest dla nięgo tak okropnem, iak powrót dręczących dni pod obcym panowaniem. W mieszkańcach Prus, pozbawionych odwagi i zgnębionych uciemieniem i zniewagą, powstał duch siły, który tylko w walce o to, co jest ostatniem i nayszytszém, ocknąć się może. Nie skupianie się przekupionych Kommissarzy, nie wykroczenia pojedynczych zlosliwych Mal-kontentów, nie fanatyzm zwodniczo podsycany okazuje się i działa w tym Narodzie; nie, jest to cierpięć całego Narodu uczucie, z którego powszechny, wszelkiemi prawami

uświęcony popęd utrzymania samego siebie, wynika.“

„Szwecya widzi się zagrożoną w losie sąsiedzkich Narodów; zbroi się ona dla żądania groźnie pokoju, lub też dla dobicia się onegoż wespół z powszechnie zagrożonym lądem.“

„Austria, która się w walce obu Cesarzów, w najniebezpieczniejszym nawet dla Francyi epoce, do żadnego gwałtownego kroku uwieść nie dała, i po naucających Francję nieszczęsnych wypadkach z taką ufnością pokoju spodziewała się, domagała się go, i zbroi się teraz, aby go za dzielną pomocą powszechnego nadzwyczajnego uzbrojenia, dla wszystkich żądać Narodów.“

„Strasne i powszechne są uzbrojenia; nakazują je powszechnie zagrażająca ręka wiecznego podlegania i chwiałące się bezpieczeństwo Tronów i Państw.“

„Ten powszechny naglający głos o pokój, musi być dla Napoleona i jego Narodu szanownym i świętym.“

„Hiszpania, która niepokojona przez Powstańców i nieposłuszną uchwałom Napoleona, znajdowała się w jego posiadaniu, toczy dalej walkę o swoją konstytucję i prawa już to przez szósty krwawy rok próby, i posłała od Ebru aż za Nową głos ostrzeżenia przed obcym panowaniem.“

„Nie idzie tu teraz o hołdowanie swojemu Narodowi nowemi zdobyciami, i o zdobienie wojskowych Muzeów Państwa swojego obcemi chorągwiemi za poświęcone pokolenia; teraz idzie tu o to, aby Napoleon przed Ludem swoim, przed całym światem i przed historią odpowiedział na głos powszechny, i aby iako Bohater i Monarcha taki nadał pokój, iakiego nie jednostronnie przywłaszczanie i chciwość panowania, lecz związek wszystkich Państw i Monarchów pod obopólną rękoięmią trwałości jego wymaga.“

„Zezwolenie Napoleona na powszechnie hasło tego wsamym sobie ustalonego pokoju, sprawi wielkie, ucześnie wiążące skutki. Straszliwie groźnym dla przyszłości nas wszystkich jest jego opór, i dobrze zrobiła Austria, że szanowną Państw swoich się zebrała i pół miliona Ludu swego uzbroiła, aby Monarchom zaproszonym do interessu zawarcia pokoju, który się nie udał, dać hasło do powszechny walki, i więcéy, iak z milionem Woioowników, uratować

znieważane przez dwadzieścia lat prawa Narodów i wolność onychże.“

—XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX—

Rzut oka na niektóre nayważniejsze wypadki roku 1812.

(Ciąg dalszy.)

W Hiszpanii zaczął oręż Angielski znaczne odnosić korzyści, które wielką zmianę w sprawie Kraju tego zapowiadać się zdawały. W Kwietniu opanowali Anglicy twierdzę Badajoz, a na początku Lipca zaczęli z Ciudad-Rodrigo swoje zaczepne działanie. Dnia 22go tegoż samego miesiąca wygrali bitwę pod Salamanką, *) w skutku której zaszła zupełna zmiana w dotychczasowem stanowisku wojska Francuzkiego w Hiszpanii. Do owego czasu nie zdołali wszelkie usiłowania rozrzuconych Hiszpańskich hufców zbrojnych, przywieść Francuzów do opuszczenia stanowisk. Gdzie oni tylko raz stanęli, tam się z pewnością zawsze utrzymali; posiadali oni całą linię od Pyreneów na Północy, aż do ostatniego kresu na Południu, a chociaż takowa czasem od Hiszpanów bywała przeciętą, nigdy jednakże zupełnie przerwaną nie była. Wkrótce ieszcze przed tą epoką rzucali Francuzi bomby do Kadyxu, zaymowali całą Andaluzję, Grenadę, Królestwo Walencyi, Arragonię, Katalonię, Nawarrę i po części Asturję, zaścianając całą zachodnią granicę od Portugalii; lecz przez tę jedną od regularnego, chociaż nie wielkiego wojska wygraną bitwę, widzieli się zmuszonymi opuścić średni punkt Kraju, stolicę i całą południową stronę; przeciwnie zaś użyli wszelkich środków sztuki wojennej dla uniknienia dalszych skutków rzeczowego wypadku. Szczątki wojska zwanego Portugalskiem pod Jen. Clauzel, przyłączyły się do Północnego; środko-

*) Rapport Francuzki o tej przegranej bitwie, umieszczonym jest w Nrze 81-wszym przeszłorocznęj Gazety naszey, na stronnicach 680, 681, 682, 683 i 684.

we zaś wojsko cofnęło się z wojskiem Xięcia Albafery, a Xiążę Dalmacyi nie czekając dalszych skutków z tego zdrzenia wyniknąć mogących, postanowił nagle opuścić Andaluzyę i równie do Walencyi się cofnąć. Odwrot jego przez nieprzebyte górne okolice, otaczane mnóstwem determinowanych Powstańców, w którym prócz tego jeszcze ściganym był od dwóch znacznych korpusów Jenerałów Hilla i Balleisterosa, stanowiąc będzie epokę w dziejach wojennych. Tym to sposobem uprzedził Xię Dalmacyi plan Hrabiego Wellingtona, który gdyby się był powiodł, całej wyprawie wojennej inny nadałby był obrót, niż takowy teraz miał miejsce. Wellington obrócił się bowiem zaraz po bitwie pod Salamauką ku Tagowi. Spodziewał ón się, że albo z południowo-wschodniej strony Xięcia Dalmacyi uprzedzi, lub też w tém był mniemaniu, że tenże przeszkodzony obrotem Angielsko-Hiszpańskiego korpusu z Aliskantu, nie odważy się tak z bliska natrzeć na Alpujaras, i więcęcy ku zachodowi zmierzać będzie; w obydwóch tych razach byłby go między dwa wziął ognie i wojsku onegoż wielką żądał klęskę.

Ten plan nie udał się, Francuzi skupili siłę swoją w Królestwie Walencyjskim, a Wellington obrócił się ku północy naprzeciw Ebro. Zamek Burgos położony dalszym jego postępowm granicę. W samy istocie trudna rzecz jest zgłębić, do czego by działania jego zmierzać były mogły, gdyby na tę nie natrafili by przeszkodę. Musiał ón zawsze tego się spodziewać, że przyjdzie mu odmienić przód wojska dla uniknięcia odcięcia, jeżeliby Francuzi w Walencyi, którzy po złączeniu się rozmaitych swych korpusów daleko liczniejsi byli, zaczęli czynić poruszenia. Wyprawa wojenna skończyła się na tém, że mocno przyparciu Anglii, nazad do Portugalii cofnąć się musieli. Ta tylko im pozostała się korzyść, że siłę Hiszpanów przez opanowanie południowej strony pomnożyli, sobie samym nieograniczoną władzę nad wojskiem Hiszpańskim zapewnili, i tym sposobem środki do następnych działań przygotowali.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Meteorologiczne postrzeżenia we Lwowie od dnia 12. do 15. Sierpnia 1813.

Dnie	Czas postrzeżenia	Barometr.	Cieptomierz Reaumura.	Wilgocio mierz.	Kierunek Wiatrów.	Odmiany powietrza.
12	Wsch. Słońc.	28, 4, 6.	† 10.	84, 28.	P. P. W. cichy	pogoda.
	2. po połud.	28, 4, 2.	† 18, 8.	55, 52.	W. średni	chmury.
	10. w nocy	28, 3, 11.	† 13, 3.	74, 37.	W. słaby	pogoda.
13	Wsch. Słońc.	28, 3, 6.	+ 11.	84, 56.	W. cichy	pogoda.
	2. po połud.	28, 3, 1.	† 20.	54, 85.	Po. W. słaby	chmury.
	10. w nocy	28, 2, 11.	† 13, 3.	80, 28.	Po. W. słaby	jasno.
14	Wsch. Słońc.	28, 2, 4.	† 10, 3.	84, 95.	Po. W. słaby	pogoda.
	2. popołud.	28, 1, 10.	† 17, 3.	57, 23.	Z. średni	chmury.
	10. w nocy	28, 1, 2.	† 12, 8.	72, 19.	Po. słaby	chmury.
15	Wsch. Słońc.	28, 0, 7.	† 12, 7.	72, 95.	Po. W. słaby	chmury.
	2. popołud.	28, 11, 10.	† 18, 5.	58, 09.	Po. W. słaby	dészcz.
	10. w nocy.	28, 0, 1.	† 13, 7.	89, 42.	Z. słaby	gęs. chmury.